quemadmodum primus Adam prodijt de terra terrestris, sic secundus descendit de celo cœlestis: & factus est primus Adam in animam viuentem, Secundus in spiritum viuificantem.

Quatuor ergo casibus, quos gradatim recensui à primo in quartum totidem remediis consuluit.

Christi obedientiam Adæ expiansit.

Primò, Peccato inobedienciæ totius mali fonti, obedientiam filij sui opposuit, qui factus est ei obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, ut obedientiam inobedienciæ deleteret, offensionem irati Dei tolleret, inimicitias in carne sua extinguis, atque ita nos deo rursus conciliaret. Ideo sicut prioris Adam generatio nos huic peccato reddidit obnoxios: ita regeneratio quæ est in sanguine & aqua, profuente è latere secūdi Adam, nos eodem liberauit, ut simus innocentes, immaculati, puri, innoxij, amabiles, & deo dilecti: non quidem uiribus seu efficientia nostra, sed ipsius regeneratione. Nulla enim neque carnalis neque spiritualis generatio uiribus nostris peragitur. Quos nos generant duo Adam, & congeniti peccati, & innocentia nostræ sunt auctores; vnus maculat, alter purgat: vnus inimicitiam Dei procurat, alter gratiam impetrat. Hinc Apostolus Roma. 5. Sicut per vnus hominis inobedienciam peccatores cõstituti sunt multi, sic per vnus obedientiam, iusti constituentur multi. Item ad Ephesios. 2. Vos qui eratis aliquando longè, facti estis propè in sanguine CHRISTI, Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque vnum & medium parietem maceris soluens, inimicitias in carne sua legem mandatorum decretis euacuans, ut duos condat in semetipso in vnum nouum hominem, faciens pacem, ut reconciliet ambos in vno corpore Deo. Itaque baptizati in Christo, quem in baptismo induimus, nõ sumus amplius obnoxij peccato prauaricationis & inobedienciæ primi Adam, non magis quàm Christus ipse, cui facti sumus concorporales, ut qui aliter crediderit, credat quoque se nõ esse in Christo, qui suos emundauit in sanguine suo: quamuis peccandi maneat procliuitas, quæ in Christo domino nunquam fuit.

Secundò, Damnationem mortis eterne, soluit per mortem innocentis filij, & mortem peccatoris, iusti morte sua perauit.

peravit Emundato enim peccato illo inobediētiæ, cui *Christi*
 mors aeterna debebatur, per obediētiā filij, non quam *mors mor-*
 liber, sed obediētiā vīq; ad mortem, ea ipsa innocentis *tem nostrā*
 morte, deleuit & chirographum diuini decreti latum de *absorbuit*
 morte aduersum nos, & ipsum tulit de medio, affigens il-
 lud cruci, & expolians principatus & potestates, traduxit
 confidenter palām triumphans illos in semetipso. Nam e-
 ripuit nos de potestate & tyrānide tenebrarum, de serui-
 tute eius qui habebat mortis imperium, in libertatem fi-
 liorum Dei, vt simus eius qui nos sub peccato venundatos
 redemit, & sibi asseruit. Hoc est illud quod ad Galat. 3. ait
 apostolus Christus nos redemit de maledicto legis, factus
 pro nobis maledictum. Et ad Roma. 8. Deus filium suum
 misit in similitudinē carnis peccati, & de peccato damna-
 uit peccatū in carne, hoc videlicet modo: Cum mors pecca-
 to debita perstrinxerit etiam innocentem, quem non pec-
 cato, sed carne vestitum reperit in similitudinem carnis
 peccati, cum maledictum illud cepit se extendere etiam
 in eum qui est benedictus, & in quo benedicentur omnes
 gentes, cum mortis damnatio & vitæ authorem inuasit, in
 quem mors non habuit imperium, cum sequit in obediē-
 tem illum, qui in primo Adam non peccauerat, dissoluta
 & eneruata est, ac frustrata lex mortis eternæ, lex maledi-
 ctionis, lex damnationis: Sic innocens datus pro nocente,
 redemit nocentem, qui nihil debebat, soluit pro debente,
 & quanto mors innocentis durior ac maior est morte no-
 centis, tanto Christus non iam compensauit sed superauit
 mortis debitum, nec pro vno tantum, sed pro omnibus sa-
 tisfecit, vt non sit homo amplius dānationi aut morti post
 baptismum subiectus, sed planē liber ab eius imperio, qui
 in mortem dominabatur, 2. Corin. 5. Eum qui non noue-
 rat peccatum, pro nobis peccatum fecit, hoc est, tradidit
 quasi reum peccati, vt nos efficeremur iustitia Dei in ip-
 so. Et iterum: Vnus pro omnibus mortuus est, ergo omnes
 mortui sunt, & pro omnibus mortuus est Christus. Quo
 dicto significat legi seu damnationi mortis satisfactum,
 & nos iam per Christum fecisse satis, quinetiam plusquam
 satis. Non poterat enim tantum exigere lex illa quantum
 est reditum.

Tertiò.

Concupiscentiam Tertio, Concupiscentiam spiritui rebellem (quæ præ-
Christus sente adhuc & durante in ea peccato illo præuaricationis
correxit ex propagine innato verè est peccatum, etiam si nihil ope-
ut proficiat retur, vi in paruulo, vbi hæret languida & impotens per
que ob- atatem, licet nondum appareat, secundum illud: Cor & con-
rat. cupiscentia humani cordis ab adolescentia prona sunt in
 malum) à peccato illo per baptismum purgavit: nec tantum
 ab eo, verumetiam ab omnibus antea perpetratis ipsam
 tamen concupiscendi naturam non abstulit, nimirum quod
 sic formatus erat homo, vt affectibus naturæ non careret,
 mitigauit tamen violentas eius vires in malum, ne valeat
 nocere nolentibus acquiescere. Relicta est igitur in ba-
 ptizato languida quidem, corrupta & praua, sed non tam
 praua, neque tam viciata quam erat ante baptismum, nec
 amplius quicquam omnino habeas veteris peccati. Ideo ait
 Apostolus: nihil ergo dånationis est his qui sunt in Chri-
 sto Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Quod of-
 fendebat, quod iram merebatur sustulit, reliquum certe-
 mini relictum est, valétque vincitibus ad coronam, ma-
 lis & peruersis ad condemnationem. Propterea horta-
 tur nos Apostolus, vt spiritu ambulemus, & desideria car-
 nis non perficiamus. Vbi & opera carnis enumerat, quæ
 sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria &c.

Hinc 1. Pet. 2. Charissimi obsecro vos tamquam aduenas
 & peregrinos, abstinete vos à carnalibus desideriis quæ mi-
 litant aduersus animam. Cui malo cum adiutorio Dei re-
 sistentes, possunt non solum in bono persistere, sed & de-
 sideria eius domare; nam qui animam saluauit à peccato,
 ait Chrysof. ipse est qui & carnem restituit, vt ductilis el-
 set & morigerata. Nec solum domare, verumetiam paulatim
 ac sensim minuere, donec tandem concupiscentiæ rebelli-
 onem profus interimant. Vnde Apostolus ad Galat. 5.
 Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis
 & concupiscentiis. Hinc ad Ephesios, 4. & 2. Corinth. 4.
 Veterem hominem corrumpi testatur & interiorum qui
 secundum spiritum est renouari de die in diem.

Quarto, Miseras & calamitates externas fecit salutare
Christus in Baptismo, non abstulit. Quod bonis profuit ad humilia
penas tē- tionem & exercitia virtutum, conseruentque eos in timo-
 re &

10 &

re & obedientia Dei, malos autem ad poenitentiam addu-
cant. Atq; ita baptizatis proderit ad salutem eis exerceri
potius quam ab ipsis liberari. Proinde voluit ablato pra-
uaricationis peccato haec manere. Non quidem iam am-
plius in originalis peccati (quod solutum est) poenam, pro
quo Christus abunde satisfecit, sed ad patientiae nostrae co-
ronam. Quo fit vt calamitates quibus infideles plectun-
tur, iis Christiani dum viuunt in Christo proficiant,
quousque tempus adueniat remunerationis bonorum o-
perum, post singulorum peracta certamina, quando dice-
tur, iam non erit amplius, neque luctus, neque clamor,
neque vllus aestus quae priora trāsierunt, &c. Mortem au-
tem corporis, finem calamitatum in generali omnium re-
surrectione profigabit, dicente Apostolo: Nouissimē au-
tem omnium inimica destruetur mors: quod de corporis
morte dictum esse, vel inde constat, quod illic de corporis,
non animae resurrectione Apostolus agit.